
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 240 del 14/04/2022 1

Proposta n. 70 COPIA

Servizio n. 3 - Servizi Economico-Finanziari e Sistemi Informativi
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 240 del 14/04/2022

Oggetto: Quota associativa ANUTEL P.I. 02035210794 anno 2022 - Impegno di spesa

La sottoscritta Dott.ssa Alessandra Zambelli – Responsabile del Servizio n. 3 “Servizi Economico – Finanziari e Sistemi
Informativi”, in virtù dei decreti del Sindaco n. 11 del 30/03/2020, n. 13 del 28/05/2020 e n. 6 del 27/05/2021 – la quale
dichiara di trovarsi in assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge
n.190/2012;

Visti:

l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL”;
l’art. 39 del vigente Statuto comunale nel quale è disciplinata l’attribuzione e l’esercizio delle funzioni
dirigenziali;
la nuova macrostruttura approvata con atto della G.M. n. 151 del 23.12.2016, con la quale s’individuano i Servizi
ai quali si riconducono le funzioni attribuite agli stessi;
il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi artt.21 e 22;
l’art.191 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “ T.U. Ordinamento degli EE.LL” e l’art. 18 del vigente Regolamento
di Contabilità;
la L. 241/1990 e ss.mm.ii. relativa al procedimento amministrativo ed alle modalità di accesso agli atti;
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, la L.R. 38/07 ed il DPR 207/2010, che disciplinano i contratti pubblici e le relative
modalità di affidamento per le Pubbliche Amministrazioni;
lo Statuto del Comune;
il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 23/04/2009;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 42 del 31/03/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2022/2024;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 31/03/2022 avente ad oggetto “Bilancio di previsione
finanziario armonizzato 2022-2024- Approvazione”;
Visto il DPR 16/04/2013 n. 62, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n. 142 del 17/12/2013;
Visto il decreto legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 240 del 14/04/2022 2

legge n. 5 maggio 2009, n. 42” prevede l’applicazione già per l’esercizio finanziario 2016 del principio contabile
generale della competenza finanziaria (cd. potenziata) per l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese,
anche per gli enti non sperimentatori;

Considerato che:
le finalità dell’Associazione destano l’interesse di quest’Amministrazione in quanto, le recenti riforme in materia
finanziaria e tributaria, vertono su una spiccata autonomia impositiva che consente agli Enti Locali di reperire
risorse diverse dai trasferimenti erariali;
i Funzionari Responsabili degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali sono chiamati a svolgere una
delicata funzione, diretta ad applicare una normativa complessa e nel contempo garantire un’equità fiscale per i
cittadini;
l’A.N.U.T.E.L. ha attivato un proprio sito in Internet, www.anutel.it, oggi ritenuto necessario per gli Uffici
Finanziari e delle Entrate degli Enti Locali, in considerazione della grande banca dati normativa a disposizione,
con accesso gratuito per gli associati;
l’A.N.U.T.E.L., nella prospettiva di rendere sempre più proficuo il suo rapporto con i Soci, si è impegnata a
garantire agli stessi ulteriori e più rilevanti agevolazioni, prevedendo la possibilità di aderire alle numerosissime
Convenzioni a condizioni molto vantaggiose rispetto a quelle esistenti sul mercato.
L’A.N.U.T.E.L ha introdotto una quota aggiuntiva per adesione dei Comuni tipo B che gestiscono le entrate locali
mediante società interamente Pubblica “in house providing”, la quale consente, su decisione del comune aderente,
di estendere l’assistenza dell’ANUTEL alle società che gestiscono le entrate locali su affidamento diretto da parte
del comune. Un obiettivo, quest’ultimo, che potrebbe essere favorito proprio dalla figura associativa, finalizzata
per sua natura, a sviluppare la solidarietà tra soggetti che svolgono funzioni analoghe".
.

Viste le quote associative sotto evidenziate:

QUOTE DI ADESIONE ANNO 2022 PER COMUNI

TIPO B

FASCE DI POPOLAZIONE QUOTE DI ADESIONE

Comuni fino a 1.000 abitanti € 550,00

Comuni da 1.000 e fino a 5.000 abitanti € 600,00

Comuni da 5.000 e fino a 20.000 abitanti € 900,00

Comuni da 20.000 e fino a 50.000 abitanti € 1.200,00

Comuni oltre 50.000 abitanti € 1.500,00

Accesso gratuito al sito Internet www.anutel.it;

Assistenza tecnico-giuridica nell'interpretazione delle norme in materia Tributaria e Finanziaria (IVA – IRAP – IRES –
Bilancio – ecc.);

Abbonamento gratuito alla rivista bimestrale "TRIBUTI & BILANCIO"

Copia digitale del quotidiano nel giorno di pubblicazione della pagina ANUTEL (il 1° venerdì di ogni
mese).

PARTECIPAZIONE GRATUITA a tutti gli incontri di studio ed approfondimento, ai Master Brevi Tributari e Finanziari
e ai Corsi per Messi Notificatori predisposti dall'Associazione, senza limite di partecipanti (escluse le spese vive di vitto,
alloggio e trasporto);

Altre agevolazioni sono visibili sul sito www.anutel.it.

Preso atto che il CIG non è previsto per questa fattispecie;

Ritenuto che:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 240 del 14/04/2022 3

questo Ente ha valutato attentamente le possibilità offerte dall’Associazione, con le quote associative suddette, che
rappresentano un importante opportunità per la gestione della formazione degli Uffici Finanziari e delle Entrate degli
Enti Locali
A.N.U.T.E.L. al fine di meglio sostenere gli Enti Locali ha costituito un apposito “Comitato scientifico” con la
presenza di autorevoli Esperti della materia;

Preso atto dello Statuto dell'Associazione, vigente alla data del presente atto deliberativo, che si dichiara di ben
conoscere in ogni sua parte, ed in particolare dell'art. 6, ove prevede tra l’altro le modalità per l'adesione e l'iscrizione per
gli Enti Locali;

Considerato che il Comune di Collesalvetti ha una popolazione superiore ai 16.000 abitanti, la quota associativa di tipo B
risulta essere pari a € 900,00;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

DETERMINA

1. di richiamare quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;
2. di impegnare la somma destinata al pagamento della quota associativa anno 2022, imputandole come segue:

(codice meccanografico e capitolo
- in caso di subimpegno indicare
l'impegno di riferimento) +
Importo

Anno
esigibilità

Centro
di Costo

Beneficiario
(Denominazione, CF/PI,
codice beneficiario)

CUP (eventuale) +
CIG

01.04-1.03.02.09.003
cap.142/ 1
€ 900,00

2022 4.1
ANUTEL P.I.
02035210794

Non previsto

3. di dare atto che il CIG non è necessario;
4. di comunicare al soggetto beneficiario il presente atto, dopo la sua esecutività, ai sensi dell’art. 191 – comma 1

del D.Lgs. n. 267/2000;
5. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs.n. 50/2016, è la

Responsabile del Servizio Dott.ssa Alessandra Zambelli, che dichiara di non trovarsi in una situazione di
conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241 /1990;

6. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.Lgs .n.
33/2013;

7. di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Toscana
entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio o Ricorso Straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg.
dalla pubblicazione.

8. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio 3 - Servizi
Economico-Finanziari e Sistemi Informativi, nonché nel Registro Generale dell’Ente e procedere ai conseguenti
adempimenti di competenza.

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 240 del 14/04/2022 4



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 240 del 14/04/2022 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Quota associativa ANUTEL P.I. 02035210794 anno 2022 - Impegno di spesa
CIG:

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.99.003 01.04 142.1
ENTRATE TRIBUTARIE - Quote

associative
2022

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

225 1105 900,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: A.N.U.T.E.L. Ass.ne Naz. Uffici Tributi Locali
Codice Fiscale: 99330670797 - P.Iva: 02035210794

Collesalvetti, 14/04/2022 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 240 del 14/04/2022 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 20/04/2022 al
05/05/2022.

Collesalvetti, 20/04/2022

L'incaricato
FRANCHI ALESSIA


